Chapitre 3 : LES TECHNIQUES DE REPRESENTATION DE L’INFORMATION
Introduction:
Les données traitées par les ordinateurs peuvent varier en types, incluant texte, nombres, images, sons,
vidéos, etc. Cependant, quelle que soit leur forme originale, elles sont toujours converties en une
représentation numérique par l'ordinateur. Le processus de codage consiste à faire correspondre la forme
externe de l'information (comme du texte ou une image) avec sa représentation interne dans la machine,
qui est toujours une série de bits.
1. Notion d'information

▪ Nombre de code dans une tranche difficile à fixer.
▪ La répartition en catégories n'est pas toujours évidente.
3. Codification articulée (séquentielle par blocs)
Consiste à attribuer des codes découpés en zones, chaque zone est appelée descripteur, chaque descripteur a
une signification particulière relative à l’objet codifié. On distingue deux variétés de cette codification :
A) La codification juxtaposée : Le code se présente sous forme d’une série de champs les uns à côté des
autres. Exemple : immatriculation d’une voiture
B) La codification hiérarchisée à plusieurs niveaux : Le code se présente sous forme d’une hiérarchie
arborescente où chaque niveau de l’arbre dépend de son prédécesseur. Exemple : codification des documents
juridiques tel que le journal officiel (JORA).
Avantages : non ambiguë, possibilité d’insertion et d’extension, très répondue, significative, Possibilité
de regroupement et de contrôle).
Inconvénients : code long et lourd à manipulé, risque de saturation, l’instabilité : le changement d’une
caractéristique de l’objet peut remettre en question toute la codification.
4. Codification mnémonique ou significative
 Consiste à abréger la désignation d’un objet à l’aide d’un ensemble réduit de caractères qui doit
être évocateur de l’objet codifié. Il existe 2 sortes :
• Des codes dits « consonants », obtenus par suppression des voyelles, exemple :
FACTURE  FCTR,
• Des codes dits « abréviatifs » : obtenus par abréviation de la désignation de l’objet, exemple :
FACTURE FACT.
Avantages : Très pratique car près du sens de l’objet.
Inconvénients : Ne se prête pas toujours au décodage automatique.
5. Codes contrôlables
Ce sont des codes dont la structure permet de déceler les erreurs de transcription. Par exemple: La
numérotation d’un compte bancaire utilise une clé qui jouera le rôle de fonction de contrôle du numéro
de compte. La clé de contrôle peut être un chiffre ou une lettre qui devra être déduite à partir du calcul
sur la base de la clé.
Soit la fonction de contrôle « lettre modulo 23 », et le code dont le format est « 99999X ». L’occurrence
95121M donnera après calcul de 95121 ÷ 23 reste 16 qui correspond à la lettre «M», d’où le code est
correct.
6. Codification mixte :
Concaténation de plusieurs blocs codifiés en séquentielle ou en mnémonique. Livres : INF/001,
INF/002, ...
7.6 Choix d’une codification
Pour choisir le type de codification, il faut savoir :
• De quelle manière sera utilisé le code ?
• Quel est le nombre d’information à codifier ?
• L’ensemble des informations est-il évolutif ?
8. EXERCICE d’application
On considère un établissement de formation qui offre des formations à 3 niveaux : technicien, technicien
supérieur et ingénieur. Chaque niveau est organisé en 4 spécialités (gestion, finance, comptabilité et
marketing). La spécialité comporte 3 sections et une section ne peut contenir plus de 90 étudiants.
1) Faire une codification de ces étudiants selon chaque type de codification ?
2) Donner les avantages et les inconvénients de chaque proposition ?
SOLUTION
Exercice 1
1. Codification séquentielle :
-Attribuer des numéros consécutifs pour tous les étudiants : 3*4*3*90=3240
Ordre : selon l’arrivée pour inscription par exemple
1ère arrivée : code=1
2e arrivée : code = 2
….....
…….
3240ème arrivée : code=3240
2. Codification par tranche
On doit choisir un critère ou une tranche pour regrouper les étudiants, prenons la spécialité
comme critère. Nous avons 4 spécialités et donc 810 étudiants par spécialité au maximum Nous
proposons la codification par tranche suivante
o De 1 à 810 : tranche pour gestion
o De 811 à 1620 : tranche pour finance
o De 1621 à 2430 : tranche pour comptabilité
o De 2431 à 3240 tranche pour marketing
La codification dans chaque tranche est séquentielle
Exemples
o 1er arrivée, un étudiant de comptabilité : son code=1621
o 2e arrivée, un étudiant de marketing : son code=2431
o 3e arrivée, un étudiant de comptabilité : son code=1622
o 4e arrivée, un étudiant de gestion : son code=1
o 5e arrivée, un étudiant de comptabilité : son code=1623
o 6e arrivée, un étudiant de gestion : son code=2
o 7e arrivée, un étudiant de finance : son code=811 o
3. Codification articulée
Nous proposons les zones suivantes:
1 pos Alph pour le niveau (I : Ingenieur, T : technicien, S : TS)
1 pos Alph pour la spécialité (G : gestion, C : comptabilité, F : finance, M : marketing)
1 pos Num pour la section
2 pos Num pour le séquentiel
Le code proposé est donc :
Niv Spe Sec Seq
2- Les avantages et les inconvénients de chaque proposition
Tableau 2.2 Les avantages et les inconvénients de chaque proposition
Exercice 2
On propose les codifications suivantes :
Numéro employé : 2 positions (n°service) + 3 positions (n°séquentiel).
Ouvrage d’une bibliothèque : 2 positions (code domaine) + 3 pos (sous domaine) + 3 pos
(n°séquentiel)
1- Quel est le type de chaque code ?
2- Critiquer ces propositions, puis suggérer une solution appropriée pour chaque code ?
Solutions :